
Wijzigingsverordening van de Omgevingsverordening Limburg 2014 in verband

met Verdrag voor aanpassing van de grens tussen de Nederlandse gemeenten

Eijsden-Margraten en Maastricht en de Belgische stad Wezet

Provinciale Staten van Limburg

 

Gezien het voorstel van Gedeputeerde Staten van 24 oktober 2017, kenmerk 2017/72198,

 

Gelet op artikel 105, eerste lid, juncto artikel 143, eerste lid Provinciewet

BESLUITEN

 

Vast te stellen de volgende verordening

 

Wijzigingsverordening van de Omgevingsverordening Limburg 2014 in verband met Verdrag voor

aanpassing van de grens tussen de Nederlandse gemeenten Eijsden-Margraten en Maastricht en de

Belgische stad Wezet.

Artikel I
De Omgevingsverordening Limburg 2014 wordt als volgt gewijzigd

A

Kaart 1 Algemeen (bij de hoofdstukken 1, 6, 8, 9, 10 en paragrafen 2.1, 2.5, 4.1, 5.1, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7)

wordt als volgt gewijzigd:

• Provinciegrens

Nr. 6173

PROVINCIAAL BLAD 29 december

2017

Officiële uitgave van de provincie Limburg

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20171



B

Kaart 2 Duurzame verstedelijking en bestuursafspraken regionale uitwerking POL2014

(bij de paragrafen 2.2 en 2,4) wordt als volgt gewijzigd:

• Buitengebied (groene kleur)

• Regio Zuid (arcering)

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20172



C

Kaart 4 Beschermingszones natuur en landschap (bij de paragrafen 2.6, 2.7, 2.8) wordt als volgt gewijzigd:

• Goudgroene natuurzone (Lichtgroen)

• Bronsgroene landschapszone (grijsgroen)

• Beschermingsgebied Nationaal Landschap Zuid-Limburg (raster)

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20173



D

Kaart 5 Uitsluitingsgebieden windturbines (bij de paragraaf 2.10) wordt als volgt gewijzigd:

• Uitsluitingsgebieden windturbines

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20174



E

Kaart 7 Natuurbescherming (bij de paragrafen 3.1 t/m 3.8) wordt als volgt gewijzigd:

• Natura 2000-gebied

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20175



F

Kaart 8 Milieubeschermingsgebieden (bij de paragrafen 4.2 t/m 4.6) wordt als volgt gewijzigd:

• Beschermingsgebied Nationaal Landschap Zuid-Limburg

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20176



G

Kaart 10 Normering regionale wateroverlast (bij de paragraaf 5.3) wordt als volgt gewijzigd:

• Geen normering

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20177



H

Kaart 12 Rioolplichtontheffing en gesloten stortplaatsen (bij paragrafen 7.2 en 7.3) wordt als volgt ge-

wijzigd:

• Rioolplichtontheffing

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20178



Artikel II

A

 

Aan de toelichting bij de Omgevingsverordening Limburg 2014 wordt onder Algemeen een nieuw

tekstblok toegevoegd, luidende:

 

Toelichting wijziging december 2017

 

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 20179



In 1961 is besloten om de Maas bij Visé en Eijsden-Margraten (en een klein stukje Maastricht) als de

verbinding tussen het Julianakanaal en het Albertkanaal te verbeteren. De bochtige Maas werd recht-

getrokken.

Hierdoor kwamen stukjes Belgisch grondgebied aan de oostkant van de Maas te liggen. Stukjes Neder-

land kwamen aan de westzijde van de Maas te liggen. Over land zijn de stukken grond niet meer bereik-

baar vanuit het eigen land.

 

Dit heeft tot moeilijkheden geleid bij de handhaving van de openbare orde (drugshandel en problemen

van zedelijke aard) omdat onvoldoende duidelijk was welke staat bevoegd rechtsmacht kan uitoefenen

op de aangehechte eilandjes.

Het is daarom wenselijk de grens, zoals vastgelegd in de op 8 augustus 1843 te Maastricht tot stand

gekomen Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het Koninkrijk België betreffende

de grensscheiding, met Reglement voor het plaatsen van grenspalen (Stb. 1844, 12), aan te passen.

 

Op 23 juni 2016 hebben de Belgische en Nederlandse partners afspraken gemaakt over de onderlinge

samenwerking, afspraken en afhandeling van de gevolgen van de grenscorrectie. De afspraken hebben

onder meer betrekking op de eigendomssituatie en op de bestemming.

Op 28 november 2016 hebben Nederland en België het Grensverdrag getekend. Hierin is de grenscor-

rectie geregeld. https://zoek.officielebekendmakingen.nl/trb-2016-196-n1.

 

De grens komt te liggen in het midden van de Maas. De grenscorrectie wordt officieel op 1 januari van

het jaar volgend op de dag waarop beide landen kennisgeving aan elkaar hebben gedaan dat de vereiste

eigen wettelijke procedures zijn voltooid .

 

In het kader van deze grenscorrectie worden gebieden geruild tussen België en Nederland.

51.01.24 ha land en water gaat van België naar Nederland. 16.38.98 ha land en water gaat van Nederland

naar België.

Het land en het water dat van België naar Nederland gaat houdt de status van Natura 2000-gebied.

Het landsdeel krijgt de status van Goudgroene natuurzone en het water de status van Bronsgroene

landschapszone.

Via de Wijzigingsverordening van de Omgevingsverordening Limburg 2014 in verband met Verdrag

voor aanpassing van de grens tussen de Nederlandse gemeenten Eijsden-Margraten en Maastricht en

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 201710

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/trb-2016-196-n1


de Belgische stad Wezet wordt de grensaanpassing doorgevoerd in de kaartbeelden bij de relevante

onderdelen van de Omgevingsverordening Limburg 2014.

Het betreft de aanpassing kaartbeelden van:

• Het grondgebied van de provincie Limburg (bij de algemeen geldende teksten van hoofdstukken

1, 6, 8, 9 en 10 en de paragrafen 2.1, 2.5, 4.1, 5.1, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7) op kaart 1.

• De duiding van Buitengebied (paragraaf 2.2) en Regio Zuid (paragraaf 2.4) op kaart 2.

• De duiding van Goudgroene natuurzone (paragraaf 2.6), Bronsgroene landschapszone (paragraaf

2.7) en Beschermingsgebied Nationaal Landschap Zuid-Limburg (paragraaf 2.8) op kaart 4.

• De duiding van Uitsluitingsgebieden windturbines (paragraaf 2.10) op kaart 5.

• De duiding van Natura 2000-gebied (paragrafen 3.1 t/m 3.8) op kaart 7.

• De duiding van Beschermingsgebied Nationaal Landschap Zuid-Limburg (paragraaf 4.2 t/m 4.6)

op kaart 8.

• De duiding van de Normering regionale wateroverlast (paragraaf 5.3) op kaart 10.

• De duiding van Rioolplichtontheffing (Paragraaf 7.2) op kaart 12.

Artikel III
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag waarop het Verdrag tussen het Koninkrijk

der Nederlanden en het Koninkrijk België voor de aanpassing van de grens tussen de Nederlandse

gemeenten Eijsden-Margraten en Maastricht en de Belgische stad Wezet in werking treedt.

 

Maastricht,  d.d. 15 december 2017

Provinciale Staten voornoemd

de voorzitter,

de heer drs. Th.J.F.M. Bovens

de griffier,

mevrouw. drs. J.J. Braam

De secretaris van Gedeputeerde Staten van Limburg,

De heer drs. G.H.E. Derks MPA

Provinciaal blad 2017 nr. 6173 29 december 201711


